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
раста. Также она удержива-
ла титул «самого старого 
живого человека на Земле» 
дольше, чем любой другой 
долгожитель. Кальман счи-
тала, что причина ее долголетия в регулярном употреблении 
оливкового масла и фруктов. За исключением курения она обла-
дала практически всеми признаками, характерными для долго-
жителей. У Кальман была хорошая наследственность, до 100 лет 
она каталась на велосипеде, любила гулять на природе. 

Есть многочисленные предположения о существовании лю-
дей, проживших гораздо больше Кальман, однако их рекорд не 
может быть подтвержден из-за нехватки документов, в особен-
ности свидетельства о рождении. Среди таких полулегендарных 
личностей наиболее известен китайский сверхдолгожитель Ли 
Цинъюнь, якобы проживший до 256 лет. Если поверить в эту 
историю, то Ли пережил всех российских императоров начиная 
с Петра I и даже застал 16 лет советской власти.

На сегодняшний день старейшим жителем Земли официаль-
но признана Наби Тадзима из Японии, которой в этом году может 
исполниться 118 лет. Рекорд среди мужчин удерживает другой 
японец - Масадзо Нонака, доживший до 112 лет. 

ФОРМУЛА ЗДОРОВЬЯ
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СДАМ
1 Мая ул. (центр города), 2-комн. 

кв., сдам на длительный срок, все 
удобства, ремонта не требует, есть 
необходимая мебель, холодильник. 
Средний этаж. Цена 6000 р. +к/у. 
Тел.: 46-62-85,8-906-522-60-69.

Давыдовский м/р-н, 1-комн. кв., 
сдам, ул. план., хороший ремонт, 
окна ПВХ, пол - ламинат. Совре-
менная мебель и бытовая техника. 
Средний этаж, лоджия остеклена. 
Тел.: 46-63-25, 8-906-522-60-69.

Комната в общежитии, сдам на 
длительный срок, все удобства, хо-
рошее состояние, чисто, есть ме-
бель, холодильник. Средний этаж. 
Тел.: 46-73-65, 8-910-191-05-80.

Малышково м/р-н, 1-комн. кв., 
сдам на длительный срок, ул. план., 
есть необходимая мебель, холо-
дильник, телевизор. Хорошее со-
стояние, окна ПВХ, средний этаж, 
лоджия остеклена. Цена 8000 р. + 
комм. услуги. Тел.: 46-63-25, 8-930-
386-62-85.

Мира пр-т, 2-комн. кв., сдам на 
длительный срок, все удобства, хо-
рошее состояние, есть необходимая 
мебель и бытовая техника. Средний 
этаж, балкон остеклен. Цена 9000 р. 
+ к/у. Тел.: 45-05-02, 8-930-386-62-
85. 

Скворцова ул., 1-комн. кв., сдам 
на длительный срок, все удобства, 
хорошее состояние. С мебелью, 

есть холодильник. Цена 7000 р. + 
к/у. Тел.: 46-62-85, 8-906-522-60-69.

Суслова ул., 1-комн. кв., сдам, 
35/26/9, с мебелью и бытовой тех-
никой. Цена 9000 + к/у. Собственник. 
Тел. 8-910-957-55-57.

ТСЖ сдает в аренду теплые по-
мещения площадью 24 и 20 кв. м, с 
окном, цокольный этаж, в р-не ж/д 
вокзала. Тел. 8-910-808-17-97. 

Центр, 2-комн. кв., сдам на дли-
тельный срок, все удобства, хоро-
шее состояние, есть необходимая 
мебель и бытовая техника. Средний 
этаж. Есть балкон. Цена 10000 р. + 
к/у. Тел.: 46-73-65, 8-910-191-05-80.

СНИМУ
1-комн. кв. (можно малосемейку) 

или комнату в общежитии, сниму для 
русской пары. Рассмотрю варианты 
в разных районах города. Тел.: 46-
73-65, 8-953-644-51-06.

2-3-комн. кв. или частный дом в 
черте города снимет русская семья, 
своевременную оплату и порядоч-
ность гарантируем, рассмотрим все 
предложения. Тел.: 46-62-85, 8-910-
191-05-80.

Благоустроенную квартиру, жела-
тельно с хорошим ремонтом, сниму 
для русской пары. Рассмотрю вари-
анты в разных районах города. Тел.: 
46-73-65, 8-906-522-60-69.

Молодая семья без детей снимет 

1- или 2-комн. квартиру в жилом ми-

крорайоне, желательно с мебелью. 

Тел.: (4942) 466-114, 8-920-398-85-

86. 

Порядочная русская семейная 

пара без вредных привычек, рабо-

тающие, снимет 1-2-комн. кв., ком-

нату, часть дома. Район значения не 

имеет. Аккуратность и оплату в срок 

гарантируем. Тел. 8-950-240-04-49.

КУПЛЮ
Куплю 1-комн. квартиру, можно 

без ремонта. Недорого. Тел.: (4942) 

466-114, 8-920-381-42-40.

Куплю 2- или 3-комн. квартиру с 

ремонтом. Первый и последний эта-

жи не предлагать. Тел.: (4942) 466-

114, 8-920-381-42-40.

Куплю земельный участок в горо-

де или пригороде. Рассмотрю все 

варианты. Тел.: 8 (4942) 466-114, 

8-920-381-42-40.

Куплю часть дома, дом или квар-

тиру в любом состоянии, возможно с 

долгами. Рассмотрю все предложе-

ния. Тел.: 504-291, 8-950-249-92-91.

Куплю любое жилье в Костроме и 

ближнем пригороде. Можно требу-

ющее ремонта или после пожара. 

Сопровождение сделок любой слож-

ности, в том числе нотариальных. 

Срочное оформление документов. 

Бесплатные юридические консуль-

тации. Тел. 8-962-180-16-11.

МЕНЯЮ
Паново м/р-н, 3-комн. кв., 61/39/8, 

неугловая, 7к9, комнаты изолирова-
ны, две застекленные лоджии 6 и 3 
м, санузел в кафеле, новые трубы, 
натяжные потолки, счетчики, чистая, 
меняю на 2- или 3-комн. кв. в цент-
ре с моей доплатой. Рассмотрю все 
варианты. Возможна продажа. Тел. 
8-961-127-19-86.

ПРОДАМ

1-КОМНАТНЫЕ КВАРТИРЫ
Беговая ул., 1-комн. кв., продам, 

2к5, 32/19/7, балкон застеклен, окна 
ПВХ, ремонт. Цена 1390 т. р. Фото 
квартиры на сайте: www.baza44.ru. 
Тел.: (4942) 466-114, 8-920-381-42-
40. 

Давыдовский-2 м/р-н, 1-комн. кв., 
продам, 5п5, 33/17/7,5, окна ПВХ, 
новый ремонт, остается кухонный 
гарнитур. Цена 1350 т. р. Фото квар-
тиры на сайте: www.baza44.ru. Тел.: 
8 (4942) 46-61-14, 8-920-381-42-40.

Загородная 1-я ул., д. 58, 1-комн. 
кв., продам, новая, общ. пл. 35 кв. м, 
лоджия 6 м, дизайнерский ремонт, 
остается мебель, гардероб. Авто-
номное отопление. Тел. 8-953-658-
74-65.

Паново м/р-н, д. 14, 1-комн. кв., 
продам, 36/17/9, 9п9, неугловая, 
санузел раздельный, большая лод-
жия. Цена 1250 т. р. Фото квартиры 

на сайте: www.baza44.ru  Тел.: (4942) 
466-114, 8-930-386-61-14.

2-КОМНАТНЫЕ КВАРТИРЫ
Димитрова ул., д. 8, 2-комн. кв., 

продам, 3п5, 46/27/6, балкон засте-
клен, комнаты изолированные, кос-
метический ремонт. Окна ПВХ. Цена 
1600 т. р. Фото квартиры на сай-
те: www.baza44.ru Тел.: (4942) 466-
114, 8-930-386-61-14.

Центральная ул., д. 31, 2-комн. кв., 
продам,  ул. план., 1п5, 54/32/9, неу-
гловая, балкон застеклен, ПВХ. Цена 
2050 т. р. Фото квартиры на сайте: 
www.baza44.ru. Тел.: (4942) 466-114, 
8-920-381-42-40.

Шагова ул., д. 191, 2-комн. кв., про-
дам, 5п5, 44/32/6,5, неугловая, балкон 
застеклен, комнаты на разные сто-
роны, окна ПВХ. Цена 1650 т. р. Тел.: 
(4942) 466-114, 8-920-381-42-40.

3-4-КОМНАТНЫЕ КВАРТИРЫ
Кирпичный пр-д, д. 3, 3-комн. кв., 

продам, 6п9, 65/43/9, ул. план., лод-
жия, хорошее состояние, счетчики. 
Подходит под ипотеку. Цена 2250 т. р. 
Тел. 8-962-180-16-11.

ЗАГОРОДНАЯ 
НЕДВИЖИМОСТЬ

Продам 2,5 га земли у трассы. 
Цена 250 т. р. Тел. 8-910-806-26-14.

Фанерник п. (ул. Индустриальная), 
сад, продам, 4 сотки без дома. Цена 
75 т. р. Тел. 8-910-806-26-14.

НЕДВИЖИМОСТЬ

БЫВШУЮ СТАНЦИЮ ЮННАТОВ 
НЕ ХОТЯТ ПОКУПАТЬ
На прошлой неделе на очередном засе-
дании комиссии по экономике и финан-
сам при Думе города Костромы депута-
ты обсуждали, что делать с земельным 
участком на улице Мясницкой.

Продать объект за запланированную 
сумму пока не удается. Наложенные на 
эту территорию ограничения со сторо-
ны инспекции по охране культурного 
наследия повлияли на желание инвесто-
ров приобретать участок. В частности, 
на участке ограничено количество эта-
жей - новые постройки не могут превы-
шать семи метров по высоте.

Покупать земельный участок по ны-
нешней цене - 25 миллионов рублей - 
инвесторы не хотят. Согласно закону 
через полгода непроданный объект 
подлежит переоценке, и сегодня на ко-
миссии уже прозвучала сумма в раз-
мере 12 миллионов. Такая перспектива 
депутатов удивила: сбавлять цену они 
не намерены. «Так мы скоро до шести 
цену опустим, а это нонсенс» - заметили 
члены комиссии. Они подчеркнули, что 
предполагаемая сумма продажи и была 
одним из главных аргументов, почему 
депутаты на продажу согласились. Они 
предлагают цену не снижать, а «остать-
ся в тех же параметрах». Планируется, 
что деньги, которые город выручит от 
продажи бывшей станции юннатов, бу-
дут направлены на социальную сферу. 

СУД ОПРАВДАЛ 
ОТСТРАНЕННОГО 
ОТ ДОЛЖНОСТИ МЭРА
Бывшего мэра Шарьи Ивана Царицына, 
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